
Determina Dirigenziale N.697/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.697/2020

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro - II
lotto." Approvazione anticipazione 20% dell'importo contrattuale ai sensi
dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. Ditta Edil Roma Srl. CIG:
7205015677

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.697/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 04/12/2014 veniva approvato

il progetto esecutivo dell'intervento di "Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in Piazza

Aldo Moro – II lotto," redatto dall’Arch. Roberto Pinci, per un importo complessivo di euro

650.000,00 di cui euro 477.004,35 quale importo lavori (comprensivo di euro 11.093,12, quali

oneri della sicurezza, euro 22.186,25, quali costi della sicurezza, euro 126.778,57, quale

manodopera, non soggetti a ribasso) ed euro 172.995,65 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 59 del 01/08/2017, a seguito di

risoluzione del precedente Contratto d'Appalto, veniva approvata una nuova procedura a

contrarre per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione preliminare di

mercato ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso con determina dirigenziale n. 441 del 27/04/2020 a seguito di risoluzione ai sensi

dell’articolo 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 del contratto stipulato con l'operatore

economico 2C Costruzioni Srl, si aggiudicava ai sensi dell'articolo 110 del D.Lgs. 50/2016

l’esecuzione dei lavori di completamento del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro – II

lotto, alla successiva impresa utilmente classificata nell’originaria gara espletata in data 6

novembre 2017 Edil Roma Srl, C.F./P.IVA 04339021000, con sede in Corso Trieste n. 174 -

00198 Roma (RM), al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad euro 178.818,85 di

cui euro 104.050,17 già soggetti al ribasso offerto ed euro 4.890,54, quali oneri aziendali della

sicurezza, euro 6.542,95, quali costi della sicurezza, ed euro 63.335,19, quali costi della

manodopera, non soggetti a ribasso;

Dato atto che in data 18/05/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 454;

Vista la nota acquisita al protocollo generale con il n. 19021 in data 08/06/2020 con la quale

l'impresa Edil Roma Srl richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo

contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

Richiamato l'articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 che recita: "Sul valore del contratto

di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da



Determina Dirigenziale N.697/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione.

L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse

legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il

cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie

autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative

autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La

garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo degli

intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385

(...);

Dato atto che il medesimo articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce altresì:

"L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni

appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se

l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi

contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data

di erogazione della anticipazione;"

Vista la polizza fideiussoria n. 40010291014464 emessa dalla TUA Assicurazioni S.p.A. in

data 26/06/2020 dell'importo di euro 35.782,00 a garanzia dell'anticipazione del prezzo

contrattuale, acquisita al protocollo generale con il n. 21286 del 29/06/2020, così determinata

ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di riconoscere all'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di

anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari ad euro 35.763,77 oltre IVA al 10% per

euro 3.576,38 e così per complessivi euro 39.340,15;  

Dato atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il seguente

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 7205015677;  

Vista la regolarità contributiva della ditta Edil Roma Srl, accertata tramite DURC rilasciato da

INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a



Determina Dirigenziale N.697/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere e liquidare alla ditta Edil Roma Srl, C.F./P.IVA 04339021000, con sede in

Corso Trieste n. 174 - 00198 Roma (RM), aggiudicataria dei lavori di "Realizzazione di un

Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro – II lotto," giusta determinazione dirigenziale n.

441 del 27/04/2020, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35,

comma 18, del D.Lgs. 50/2016, pari ad euro 35.763,77 oltre IVA al 10% per euro 3.576,38 e

così per complessivi euro 39.340,15;

3. Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n.

40010291014464 emessa dalla TUA Assicurazioni S.p.A. in data 26/06/2020 dell'importo di

euro 35.782,00, a garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale, acquisita al protocollo

generale con il n. 21286 del 29/06/2020, così determinata ai sensi dell'art. 35, comma 18, del

D.Lgs. 50/2016;

4. Di dare altresì atto che la spesa complessiva di euro 39.340,15 trova copertura sul capitolo

1005.22.010 impegno contabile n. 543 ed impegno contabile n. 541.007 del Bilancio di

previsione finanziaria 2020, parte residui 2018;

5. Di dare atto inoltre che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di comunicare alla ditta Edil Roma Srl il presente provvedimento, con l'avvertenza che la

relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.697/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
          Istruttore Direttivo Tecnico                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo
              Geom. Ottaviano Rossi


